Sala das Sess 	20 de Abril de 2020.

Aprovado 	nanimidade

ente

Câmara
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO
Indicação n° _123_j2020
Assunto: Reinvindicação
Autor: Renato Silva Moura

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

0 vereador que esta subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o

Plenário, vem requerer a esta Egrégia Casa, que seja enviada a indicação ao

Senhor Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued José Dib,  para que estude

a possibilidade da instalação de tendas sanitárias com pias móveis e sabonetes

liquidos para a higienização das mãos, na área central, em lugares que recebe

uma grande quantidade de pessoas em Ituiutaba.  Ex.  calçadão e feiras livres.

JUSTIFICATIVA:

0 processo de higienização, acontece por meio de tendas que liberam no ar

um  spray  que contém uma solução desinfetante, formada por hipoclorito de sódio,

também chamado de água sanitária, e extrato vegetal diluídos em água.

A mistura tem efeito antibacteriano e também pode ajudar no combate ao

Coronavirus (COVID-19).

A medida é uma forma de prevenção e não de descontaminação. A mistura

não agride a pele, segundo dermatologistas.

Com esta ação iremos ajudar na higienização,  corn  o objetivo de que a

pandemia não afete o Município de ltuiutaba.

	Page 1